[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 13.08.2024 № 542
             с. Шуйское

О проведении призыва граждан на военную службу осенью 2024 года, направлении граждан на альтернативную службу и мерах по их обеспечению

В соответствии со статьями 22-31 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 113-ФЗ «Об альтернативной гражданской службе», указом Президента Российской Федерации от 1 сентября 2007 года № 1132 «Об утверждении Положения о военных комиссариатах», постановлениями Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2006 года № 663 «Об утверждении Положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации», от 1 декабря 2004 года № 704 «О порядке компенсации расходов, понесенных организациями и гражданами РФ в связи с реализацией Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», в целях организованного проведения призыва граждан на военную службу осенью 2024 года,
Администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать военному комиссару Грязовецкого и Междуреченского муниципальных округов Вологодской области А.В. Летову:

1.1. В октябре-декабре 2024 года организовать работу по проведению призыва на военную службу граждан 2006-1994 годов рождения, не пребывающих в запасе, и направлению граждан на альтернативную гражданскую службу;
1.2. Представить главному врачу БУЗ ВО «Междуреченская ЦРБ» заявки на выделение врачей-специалистов и среднего медицинского персонала с указанием сроков проведения медицинского освидетельствования в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 04 июля 2013 года №565 (с изменениями и дополнениями, внесенными постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2004 года № 886 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе»);

1.3. В трехдневный срок после доведения обязательного задания на призыв разработать и представить на согласование главе округа план проведения призыва граждан на военную службу;

1.4. До 25 сентября 2024 года разработать и представить на согласование главе округа план проведения инструкторско-методических сборов с членами призывной комиссии, врачами-специалистами, привлекаемыми для медицинского освидетельствования граждан, вызываемых на призыв, техническими работниками и обслуживающим персоналом;

1.5. На граждан, уклоняющихся от исполнения обязанностей военной службы, своевременно направлять материалы прокурору округа для решения вопроса о привлечении их к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Все граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны прибыть на призывной пункт военного комиссариата Грязовецкого и Междуреченского муниципальных округов Вологодской области по адресу: с. Шуйское, ул. Советская, 23а, поликлиника БУЗ ВО «Междуреченская ЦРБ», точно в назначенные дни и часы с документами, указанными в повестке.

Граждане, подлежащие явке на призывную комиссию, но не получившие персональных повесток, обязаны прибыть в военный комиссариат Грязовецкого и Междуреченского муниципальных округов Вологодской области с 1 октября по 31 декабря 2024 года, имея с собой военно-учетные документы, удостоверяющие личность.

3. Рекомендовать председателю призывной комиссии:

3.1. Провести до 25 сентября 2024 года инструктаж членов призывной комиссии, врачей-специалистов, привлекаемых для медицинского освидетельствования граждан, вызываемых на призыв, технических работников и лиц обслуживающего персонала, довести до их сведения порядок и график работы призывной комиссии округа, проанализировать недостатки, имевшие место в проведении предыдущих призывов;

3.2. Организовать работу призывной комиссии, медицинское освидетельствование граждан, подлежащих призыву на военную службу, контроль за обоснованностью заключения врачей-специалистов, привлекаемых для медицинского освидетельствования призывников, в строгом соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от 4 июля 2013 года № 565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе», совместным приказом Министерства здравоохранения и Министерства обороны Российской Федерации от 18 июня 2001 года № 240/168  «Об организации медицинского обеспечения подготовки граждан РФ к военной службе»;

3.3. Организовать и провести совместно с военным комиссариатом Грязовецкого и Междуреченского муниципальных округов Вологодской области, отделом культуры, спорта и молодежной политики администрации округа, директорами учебных заведений, советом ветеранов до начала отправок в войска собрание призывников и их  родителей, «День призывника» с привлечением учащихся учебных заведений, а также торжественные проводы призывников, призванных на военную службу;

3.4. Обеспечить предоставление предусмотренных федеральным законодательством льгот семьям и родственникам граждан, призванных на военную службу и направленных для её прохождения, принять меры к неукоснительному соблюдению требований Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»;

3.5. До 15 января 2025 года совместно с военным комиссариатом Грязовецкого и Междуреченского муниципальных округов Вологодской области проанализировать результаты призыва граждан на военную службу и подготовить информацию об итогах призыва для представления Губернатору Вологодской области с указанием недостатков и предложений по их устранению.

4. Рекомендовать главному врачу БУЗ ВО «Междуреченская ЦРБ» О.А. Воротиловой:

4.1. Выделить для работы призывной комиссии в соответствии с заявкой военного комиссариата необходимые помещения, врачей-специалистов, привлекаемых для медицинского освидетельствования граждан, подлежащих призыву на военную службу, и средний медицинский персонал, обеспечить их необходимым инструментарием, медицинским и хозяйственным имуществом согласно перечню, определенного постановлением Правительства Российской Федерации от 4 июля 2013 года № 565;
4.2. Обеспечить по направлению призывной комиссии округа внеочередное клинико–инструментальное амбулаторное и стационарное обследование (лечение) граждан, подлежащих призыву на военную службу, в БУЗ ВО «Междуреченская ЦРБ»;
4.3. При необходимости оказания специализированной медицинской помощи обеспечить направление призывников в областные лечебные учреждения;
4.4. Обеспечить проведение медицинского освидетельствования граждан, подлежащих призыву на военную службу, по графику согласно Приложению к настоящему постановлению;
4.5. За время работы в призывной комиссии по медицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих призыву на военную службу, врачам и медицинскому персоналу среднего звена обеспечить выплату в соответствии с пунктом 2 статьи 5 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» среднего заработка;

4.6. Обеспечить (по необходимости) явку врача, руководящего работой по медицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих призыву на военную службу, на инструкторско-методические сборы в военном комиссариате Вологодской области;

4.7. Провести всем гражданам, подлежащим призыву на военную службу, флюорографическое исследование органов грудной клетки в 2-х проекциях, анализ крови (определение СОЭ, гемоглобина, лейкоцитов), анализа мочи (удельный вес, белок), а также электрокардиографическое исследование (ЭКГ), анализ крови на ВИЧ, анализ крови на маркеры гепатитов В, С, плановые профилактические прививки (по показаниям);

4.8. Обеспечить по направлению призывной комиссии округа внеочередное клинико-инструментальное амбулаторное и стационарное обследование (лечение) граждан, направленных призывной комиссией округа на дополнительное обследование (лечение);

4.9. По завершении медицинского обследования (лечения) в обязательном порядке составить акт исследования состояния здоровья с указанием в нем обоснованного диагноза за подписями лечащего и главного врачей, заверенными гербовой мастичной печатью лечебного учреждения;

4.10. Еженедельно осуществлять личный контроль за прохождением призывниками обследования (лечения), определенного призывной комиссией округа;

4.11. Предоставить на период работы призывной комиссии амбулаторные карты и другие медицинские документы на призывников, характеризующие состояние их здоровья;

4.12. До 15 января 2025 года по запросам военного комиссариата Грязовецкого и Междуреченского муниципальных округов Вологодской области обеспечить представление из лечебных учреждений района списков лиц, состоящих на учете по поводу различных заболеваний.

5. Рекомендовать начальнику отделения полиции (по оперативному обслуживанию территории Междуреченского муниципального округа) МО МВД России «Грязовецкий» майору полиции В.В. Скобелеву:

5.1. В соответствии с пунктами 3, 5 статьи 4  Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» в пределах своей компетенции:

- направлять в 2-х недельный срок с дня получения по запросам отдела военного комиссариата Вологодской области для занесения в документы воинского учета сведения о гражданах, состоящих на воинском учете;

- производить розыск и, при наличии законных оснований, осуществлять задержание граждан, уклоняющихся от воинского учета, призыва на военную службу;

- направлять в 2-х недельный срок со дня получения в отдел военного комиссариата Вологодской области сведения о случаях выявления граждан, не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете, а также сведения о лицах, получивших гражданство Российской Федерации и подлежащих постановке на воинский учет;

- в 2-х недельный срок со дня получения информировать отдел военного комиссариата о возбуждении или прекращении уголовных дел в отношении граждан, состоящих или обязанных состоять на воинском учете, либо о направлении указанных уголовных дел в суд.

5.2. В соответствии с пунктом 2 статьи 31 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», статьей 10 постановления Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2006 года № 663 «Об утверждении положения «О призыве на военную службу граждан Российской Федерации» в случае невозможности вручения повесток гражданам, не исполняющим воинскую обязанность, обеспечить их прибытие на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, на основании письменного обращения военного комиссара Грязовецкого и Междуреченского муниципальных округов Вологодской области.

6. Руководителям образовательных учреждений до 1 октября 2024 года на основании приказа МО РФ от 02.10.2007 № 400 «О мерах по реализации постановления Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2006 года № 663» представить в военный  комиссариат округа справки на граждан призывных возрастов, обучающихся в образовательных учреждениях.

7. Компенсацию расходов, понесенных БУЗ ВО «Междуреченская ЦРБ» за оказанные виды услуг в связи с исполнением гражданами, не пребывающими в запасе, обязанностей военной службы, осуществлять в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2004 года № 704 «О порядке компенсации расходов понесенных организациями и гражданами РФ в связи с реализацией Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», Федеральным законом от 21 декабря 2005 года № 170-ФЗ «О внесении изменений в ст. 61 Основ законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан», а также на основании договоров между БУЗ ВО «Междуреченская ЦРБ» и военным комиссариатом Вологодской области за счет средств федерального бюджета.

8. Предложить руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, , начальникам учебных заведений территориальных отделов округа обеспечить оповещение и возможность своевременной явки призывников на призывной пункт для прохождения мероприятий по исполнению обязанностей военной службы, освободив их от работы (учебы) на время, необходимое для прохождения призывной комиссии, отозвать призывников из командировок и не направлять их в командировки до окончания призывной компании.

9. Директору автономного муниципального учреждения «Редакция газеты «Междуречье» организовать освещение работы призывной комиссии и хода отправки граждан на военную службу.

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы округа по социальным вопросам  Л. А. Фокину.

11. Справку о выполнении постановления представить к 15 января 2025 года.
12. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Междуречье» и размещению на сайте Междуреченского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Временно исполняющий

полномочия главы округа                                                                      С.Н.Киселёв
Приложение
к постановлению
администрации округа
от 13.08.2024 № 542
т
Г Р А Ф И К

проведения медицинского освидетельствования граждан, подлежащих

призыву на военную службу осенью 2024 года

Дни проведения медицинской комиссии

	Месяц
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	Число
	9
	13
	11

	Количество вызываемых
	18
	резервный день
	резервный день

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

	Должность
	Подпись

	Военный комиссар Грязовецкого и Междуреченского муниципальных округов Вологодской области А. В. ЛЕТОВ

	Главный врач БУЗ ВО «Междуреченская ЦРБ»

О. А. ВОРОТИЛОВА

	Начальник отделения полиции (по оперативному обслуживанию территории Междуреченского муниципального округа) МО МВД России «Грязовецкий» майор полиции В. В. СКОБЕЛЕВ

	Начальник управления образования администрации Междуреченского муниципального округа

И.Н РАЗВАРИНА